Idem censem S. Basilius, et S. Hieron., qui in cap. I Isaiae dicit: *Amos pater Isaiae, non, ut plerique mantuant, tertius duodecimi prophetarum est, sed alius diversisque scribuntur litteris.*

Obj. II. Generalis Hebreorum traditio est, quam in prologo super sophoniam resert, nec refutat S. Hieron. quod quotiescumque alicuius prophete pater vel avus exprimitur, ille etiam fuerit propheta. Atqui ubi fit mentio de Isaia, pater ejus exprimitur Amos; ergo et hic fuit propheta, et consequenter Isaia est filius Amos prophetæ, qui ponitur tertius inter prophetas minores.

R. 1. generali illam Hebreorum traditionem non ab omnibus admitti; immo nec ab ipso quidem Hieron. Quanvis enim eam loco citato non refutet, non idem tamen approbat, sed ad summum de ea dabit.

R. 2. etiam gratis admissa illa Hebreorum traditione, nullam plane deductam esse consequentiam. Nam argumentum procedit a termino indeterminate sumpto ad eundem determinate acceptum, seu ex eo quod Amos pater Isaiae fuerit propheta, concluditur quod fuerit hic determinate propheta qui est tertius inter prophetas minores.

Obj. III. Isaia propheta evangelicus tantummodo bis, et quidem non nisi oliter, Oziae meminit, scilicet cap. VI, 4, dicens: *In anno quo mortuus est Ozias; et cap. XIV, 29, ubi eum vocat virgam persecutorum Philistinorum; ergo gesta Oziae non scripsit Isaia propheta.*

R. disting. conseq. Ergo gesta Oziae non scripsit

Isaias in prophetia sua : concedo : in alio libro, qui perit; nego consequentiam.

Obj. III. Lib. IV Reg., cap. XV, 6, dicitur : *Reliqua sermonum Azariae, et universa quæ fecit, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Juda?*

Atqui Isaias propheta non scripsit librum verborum dierum regum Juda; ergo gesta Oziae non scripsit.

Prob. min. Quia jam memoratus liber dierum continet gesta omnium regum Juda usque ad captivitatem babylonicam. Unde et infra, cap. XXXV, 26 et 27, dicitur : *Reliqua sermonum Josiae... scripta sunt in libro regum Juda et Israel.* Atqui usque ad illa tempora non vixit Isaias propheta; ergo librum illum regum Juda non scripsit.

Respondenti potest primo, distinguendo consequens : Non scripsit gesta Oziae in famoso libro verborum dierum regum Juda; transeat : non scripsit in alio libro; nego conseq. Nam nihil obstat, quo minus gesta Oziae descripta sint in duobus libris, quorum unus citatur hoc capite, alter vero IV Reg. XV.

R. 2. disting. primam minorem : Isaias propheta non scripsit librum verborum dierum regum Juda totaliter; concedo : partialiter; nego minorem. Dico ergo, quod famosus ille liber non sit nisi collectio omnium historiarum, quas plures scriptores annotarunt de regibus sibi coœvis, que postea in unum combinatoria sunt; ita ut ex multis libris tandem ex surrexerit unus iste famosus.

Porro isti libri particulariter sœpe citantur, ut cognoscamus auctorem qui hujus aut illius regis gesta descripsit, et quidem forte fusius quam in famoso libro verborum scripta sunt. Unde lib. I Paralip., cap. ult., ¶ 29, dicitur : *Gesta autem David regis priora, et novissima scripta sunt in libro Samuelis Videntis, et in libro Nathan prophetæ, et in volume Gad Videntis.* Item hoc lib., cap. IX, 29, dicitur : *Reliqua autem operum Salomonis... scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, et in libris Ahie Silonitis, in visione quoque Addo Videntis.* Similia autem de pluribus aliis regibus fere per totum librum II Paralip. reperiuntur; adeoque textus de quo hic ¶ 22 agitur, conformiter ad ea explicari potest.

CAPUT XXVII.

Oziae succedit Joatham filius, qui bonus et pius deprædatur, excepto quod non ingredetur templum Domini, sed immolaret in excelsis, vero tamen Deo consecratis.

QUÆSTIO UNICA. — AN JOATHAM POST MORTEM PATRIS SUI REGNAVERIT PRÆCISE SEXDECIM ANNIS.

Resp. affirmative. Dicitur enim hic ¶ 1 : *Viginti quinque annorum erat Joatham cum regnare cœpisset, et sedecim annis regnavit.*

Præterea patet resolutionis veritas ex duobus aliis locis inter se collatis; nam IV Reg. XV, 32, dicitur : *Anno secundo Phacee, filii Romelie regis Israel, regnavit Joatham filius Oziae regis Juda.* Et ibidem, cap. XVII, 1, habetur : *Anno decimo septimo Phacee filii Romelie regnavit Achaz filius Joatham regis Juda.*

Jam vero inter Joatham et Achaz nec medius fuit aliquis, nec cum patre sano et leproso Achaz regnasse probatur, nec interregnum in Juda fuisse ostenditur; ergo sexdecim præcise annis post mortem patris sui regnavit Joatham.

Obj. 1. Joatham tantum regnasse dicitur 16 annis. Atqui saltem 4 vel 5 pro patre leproso regnum administravit; ergo post mortem patris tantum regnabit 11 vel 12 annis.

R. disting. maj. Dicitur tantum 16 annis regnasse, non computata administratione regni, precedente mortem patris; concedo : computata illa administratione nego maj. et conseq. Quod vero Scriptura agat de solis annis Joatham quibus regnavit post mortem patris, patet ex IV Reg. XV, 27, ubi dicitur : *Anno quinquagesimo secundo Azariae (adeoque ultimo vitæ ejus) regnavit Phacee filius Romelie super Israel in Samaria viginti annis.* Et deinde ¶ 32 dicitur Joatham regnasse anno secundo Phacee, et quidem 16 annis; ergo clarum est quod non nisi post mortem patris auspiciatus sit regnum sexdecim annorum.

Obj. II. Lib. IV Reg. cap. XV, 50, dicitur : *Conjuravit... Osee... contra Phacee... et percussit eum, et interfecit : regnauitque pro eo anno vigesimo Joatham filii Oziae.* Ergo Joatham regnavit saltem 20 annis.